30 eorum qualibet vel capitulis ipsorum insolidum vel in parte facere, dicere 
vel venire, seu in aliquo capitulo eorundem eadem cassare, revocare, 
infringere, contravenire vel adnullare in aliquo capitulo seu menbris, 
aut in eis vel suis casibus nullathenus obviare ; nec alicui contra- 
venire volenti in aliquo consentire nec prebere auxilium, consilium,

35 favorem, consensum vel assensum, directe vel indirecte, tacite vel 
expresse. Mandantes insuper et expresse precipientes per présentes

' 1 Liscz: prescripcio. 2 Lisez: prescribi. 3 B usitatis.
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ne alleguer prescription de temps, sinon en tant qu’il seroit du con- 
sentement et voulenté desditz citoyens de ladite communité.

Que tous officiers de ladite cité de G-eneve soient tenus de jurer lesdites 
franchises.

[79.] Item que tous nostres officiers de ladite cité qui exerceront of
fice au temps advenir, qu’ilz soient tenus au commencement de leur 
office de jurer et promettre les dessusditz privilèges, ordonnances et 
concessions server et garder, et de non venir ne faire au contraire 
en nulle maniere, ne a nully contre celles venillant venir en riens 
consentir, mais tous cenlx perpetuellement observer.

Et pourtant lesdites libertés, franchises, immunités, nsaiges et 
coustumes par nous approuvees, donnees et concedees ainsi qu’il est 
dessus escript, ensemble toutes les choses cy dessus et cy après es
criptes, du consentement et voulenté expresses de nostre dit chapitre, 
nous promettons par nostre bonne foy, par nous et nostres successeurs 
en ladite eglise de G-eneve et en la juridition temporelle d’icelle, eu 
les mains des notaires publiques et jurés stipulans et solennellement 
recepvans, à mode dé publiques personnes, à l’ayde de tous ceulx à 
qui il appartient par le présent et au temps advenir appartiendra, 
d’avoir ferme, vallide, acceptable et tenir perpetuellement et invio- 
lablement observer. Et non mais celles franchises ou aulcune partie 
d’elles ne de leurs chapitres en tout ou en partie faire, dire, venir, 
casser, revoquer ne en fraude; ne donner conseil, faveur ne ayde à 
ceulx qui viendront au contraire, tacitement ou expressément. Ains 
commandons expressement par la teneur de ces presentes à nostre 
vidomne de Geneve qui par le present est et sera au temps advenir, 
et aussi à tous aultres officiers de quelque estat qu’ilz soient, presens 
ou advenir, que toutes les choses dessus dictes et escriptes fermement 
et inviolablement attendent et observent, ne par enlx ou anltre puissent 
venir au contraire, ains qu’ils tienent et observent, deffendent ces 
choses de tous, en tant qu’il voldront complaire à Dieu, à l’eglise et 
à nous, et eviter nostre indignation. Et si par adventure ung faisoit 
du contraire, de cy et des ja par la teneur de ces presentes nous les 
decernons estre de nulle valeur.